
Fakulteti i Shkencave Shoqërore PROGRAMI Viti Akademik 2021-2024
Departamenti i Historisë Bachelor në Histori dhe trashëgimi kulturore Cikli: Bachelor

Viti 1

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1 Hyrje në studimin e trashëgimisë kulturore 7 P
2 Histori antike e botës 7 P
2.1 Histori e Lindjes së Lashtë 3
2.2 Histori e Greqisë dhe Romës antike 4
3 Bazat e etnologjisë 4 P
4 Histori e vjetër dhe e mesjetës shqiptare 6 P
5 Gjuhë e huaj - Latinisht 5 F
6 Muzeologji 7 P
7 Arkeologji shqiptare 7 P
8 Antropologji kulturore 6 P
9 Histori e mesjetës botërore (shek.V-X) 3 P
10 Lëndë me zgjedhje 1 4 F
11 Lëndë me zgjedhje 2 4 F

Total 60 4P/1F 4P/2F

Lëndët me zgjedhje
Nr Emërtimi i Lëndës

10.1 Histori e gjuhës shqipe
10.2 Shprehi dhe teknika komunikimi
11.1 Histori e letërsisë shqiptare
11.2 Kritikë letrare dhe arti



Viti 2

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1 Metodologji e kërkimit arkeologjik 7 P
2 Histori e mesjetës botërore (shek.XI-XV) 4 P
3 Gjeografi e ambjentit dhe pejsazhit 7 P
3.1 Gjeografi e ambjentit 3
3.2 Pejsazhi human 4
4 Histori e Rilindjes Kombëtare Shqiptare 6 P
5 Histori e artit antik dhe mesjetar 8 P
5.1 Histori e artit antik 4
5.2 Histori e artit mesjetar 4
6 Histori moderne e Evropës dhe SHBA (pj.I II) 8 P
6.1 Histori moderne e Evropës dhe SHBA (pj.I ) 4
6.2 Histori moderne e Evropës dhe SHBA (pj. II) 4
7 Arkivistikë 6 P
8 Praktikë mësimore në terren 6 F
9 Lëndë me zgjedhje 1 4 F
10 Lëndë me zgjedhje 2 4 F

Total 60 3P/1F 4P/2F

Lëndët me zgjedhje
Nr Emërtimi i Lëndës

9.1 Gjuhë e huaj
9.2 Numizmatikë
10.1 Trashëgimia natyrore e Shqipërisë
10.2 Histori e institucioneve fetare shqiptare



Viti 3

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1 Histori e artit modern 7 P
2 Histori bashkëkohore e Evropës dhe SHBA (pj.I II) 7 P
2.1 Histori bashkëkohore e Evropës dhe SHBA (pj.I ) 4
2.2 Histori bashkëkohore e Evropës dhe SHBA (pj. II) 3
3 Histori e artit bashkëkohor 7 P
4 Histori bashkëkohore shqiptare (pj.I II) 8 P
4.1 Histori bashkëkohore shqiptare (pj.I ) 4
4.2 Histori bashkëkohore shqiptare (pj. II) 4
5 Histori e artit shqiptar 6 P
6 Informatika në administrimin e trashëgimisë kulturore 4 F
7 Praktikë mësimore në terren 6 F
8 Lëndë me zgjedhje 1 4 F
9 Lëndë me zgjedhje 2 4 F
10 Tezë diplome/Provim përfundimtar 7 P

Total 60 2P/1F 4P/3F

Lëndët me zgjedhje
Nr Emërtimi i Lëndës
8.1 Zhvillim dhe komunikim i produkteve turistike dhe kulturore
8.1 Legjislacioni mbi trashëgiminë kulturore
9.1 Histori e arkitekturës shqiptare
9.1 Mitologji


